UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA Nº 03/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DA 1
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 2
Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e oito minutos, 3

reuniram-se, de forma online, via Plataforma Teams, os membros do Conselho de Campus, da 4

Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, para reunião ordinária, sob a 5

presidência do Diretor, professor Moacir Dalla Palma. Estão presentes na reunião os seguintes 6

conselheiros: o vice-diretor de Campus, professor Luís Fernando Roveda, professor Joacir 7

Navarro Borges, professora Roseneide Maria Batista Cirino, professor Rafael Metri, professora 8

Fabiane Fortes, professora Rita de Cássia Correa Pepinelli Camargo, professora Denise Maria 9

Vaz Romano França, professor Gabriel Jean Sanches, professora Cristiane Pagoto, professor 10

Marcelo Carreiro da Silva, professor José Francisco de Oliveira Neto, professor Handerson 11

Fabiano Alves, professora Licéia Alves Pires, professora Liliane da Costa Freitag, professor Luiz 12

Renato Rodrigues da Cunha, professor Mauro Roberto dos Santos, agente universitária Gilmara 13

Cristina de Souza Gonçalves, agente universitária Helenice Silva Rocha, agente universitária Ana 14

Paula Alves Borba e o discente Felix Mendes. O Diretor de Campus apresentou a pauta desta 15

reunião, que foi aprovada por unanimidade. 1. Aprovação da ata da reunião anterior: o Diretor 16

de Campus deu continuidade à reunião informando que a ata da reunião anterior acabou não sendo 17

transcrita, visto que a secretária deste conselho, agente universitária Marilyn Barros, estava em 18

período de fruição de férias. Desta forma, a ata da reunião anterior será encaminhada junto a ata 19

desta reunião. 2. Comunicações e informes: a. O professor Marcelo Carreiro da Silva, 20

coordenador do Colegiado de História, informou aos conselheiros acerca de uma palestra 21

realizada no dia 13 de junho, promovida pelo grupo Margem e que contou com a presença da 22

deputada estadual Ana Júlia Ribeiro. Durante a fala da referida deputada, um aluno do 1º ano do 23

curso de História enviou mensagens no grupo de Whattsapp do curso com teor ofensivo à 24

deputada, que tomou ciência do ocorrido e prontamente confrontou o aluno, o qual negou e saiu 25

do evento. Na ocasião, a Deputada Ana Júlia Ribeiro solicitou uma atitude da instituição sobre a 26

situação, e desta forma, o Colegiado de História, decidiu em reunião pelo pedido de abertura de 27

sindicância para apurar a conduta do acadêmico que proferiu as ofensas à deputada. O Diretor de 28

Campus explicou que já está conduzindo os trâmites para a abertura da sindicância, para dar os 29

devidos encaminhamentos nesta solicitação. b. O Diretor de Campus comunicou aos conselheiros 30

que a obra de troca de janelas e telhado no Campus já está quase concluída, faltando apenas alguns 31

ajustes de pintura e outros detalhes. c. O Diretor de Campus também informou que está sendo 32

realizada a compra de 17 (dezessete) novos computadores, que serão adquiridos com a emenda 33

parlamentar da então deputada Gleise Hoffmann. d. O Diretor de Campus também informou que 34

com os recursos recebidos pela UNESPAR, por meio de Encomenda Governamental, serão 35

realizadas a execução do projeto de acessibilidade e prevenção contra incêndio; a pintura 36

completa do Campus; a troca do piso do auditório “Luís Carlos dos Santos”; troca do mobiliário 37

do auditório “Manoel Viana”; e aquisição de cortinas para todas as salas de aula do Campus. O 38

representante discente Felix Mendes sugeriu à Direção de Campus a instalação de um toldo no 39

local onde as bicicletas ficam guardadas, e o Diretor de Campus informou que irá colocar a 40

sugestão no planejamento da gestão para atender a demanda dos alunos assim que possível. 3. 41

Deliberação/aprovação da comissão eleitoral local para consulta acadêmica de escolha de 42

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

reitor(a) e vice-reitor(a) da UNESPAR; (protocolo nº 22.292.234-8) O Diretor de Campus 43

apresentou a proposta de comissão eleitoral local, que será composta pelo professor Marcio 44

Faccini (presidente), professor Gabriel Jean Sanches, agente universitária Claudia Rapello, agente 45

universitário Marcos Paulo Pontes dos Santos e discentes Victoria Alves Marcondes e Patricia 46

Alexandrino Fabris de Oliveira. O Diretor de Campus colocou o item de pauta em votação, sendo 47

aprovado por unanimidade.  Deliberação/aprovação da solicitação de relotação de agente 48

universitário para a Reitoria da UNESPAR. (protocolo nº 22.294.397-3): o Diretor de 49

Campus informou que a Reitoria abriu a possibilidade de que os agentes universitários que 50

atuavam nos Campi, e que foram destacados para trabalhar na Reitoria pudessem solicitar a 51

relotação, com a intenção de abrir essas vagas para concurso nos Campi. O Diretor de Campus 52

explicou que o agente universitário Maike dos Santos solicitou a relotação para a Reitoria, e desta 53

forma, será disponibilizada uma vaga de agente universitário profissional para o Campus de 54

Paranaguá. O Diretor de Campus colocou o item de pauta em votação, obtendo 17 votos 55

favoráveis, e 01 abstenção. 5. Deliberação/aprovação da Instrução Normativa nº 001/2024 - 56

DEGRAD: O Diretor de Campus informou que a instrução normativa nº 001/2024 – DEGRAD 57

foi elaborada pela Chefe da Divisão de Ensino e Graduação, professora Roseneide Maria Batista 58

Cirino e pelo pedagogo Marcos Paulo Pontes dos Santos, com auxílio do encarregado de Controle 59

Acadêmico, agente universitário Evando Coelho Mendes. O Diretor de Campus esclareceu que o 60

documento foi apresentado, em reunião, aos coordenadores dos Colegiados e aos secretários dos 61

cursos de graduação, que tiveram a oportunidade de apresentar emendas e sugestões de alteração. 62

A professora Roseneide Maria Batista Cirino expressou preocupação sobre o que o Regimento e 63

o Estatuto da UNESPAR estabelecem, visto que algum servidor poderá se recusar a atender a 64

instrução normativa se baseando no que consta nestes documentos. O Diretor de Campus explicou 65

que o cargo de agente universitário de execução não possui regulamentação específica, visto que 66

pode atuar em diversos setores, e atendendo às demandas pertinentes àquela área. O professor 67

Joacir Navarro Borges, Diretor do Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da 68

Educação, questionou sobre o controle dos pontos de comparecimento dos professores, que 69

atualmente são realizados pelas secretárias dos Centros de Área. O professor Joacir solicitou que 70

a partir do momento em que as coordenações atuarão em conjunto com os secretários de curso, o 71

controle poderá ser feito pela secretaria acadêmica. O Diretor de Campus explicou que quando os 72

secretários dos cursos passarem a trabalhar no Campus, isso poderá ser ajustado. O item de pauta 73

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a deliberar, o 74

Presidente do Conselho de Campus agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às 14 75

horas e 56 minutos. A Ata, depois de lida e aprovada, será assinada via e-protocolo por mim, 76

Marilyn Daianny de Pádua Barros, Secretária do Conselho de Campus, pelo Diretor de Campus, 77

Prof. Moacir Dalla Palma, e por todos os presentes. 78